専攻長会議事要旨

 日 時  令和７年７月１０日（木） 午前 ９時５６分 開会

                   午前１１時３７分 閉会

 場 所  Ｕ１Ｅ棟５０３・５０４会議室

 出席者  大政工学研究科長、中野教育研究評議員

渡部、加賀、安田 各副研究科長

各専攻長９名

津島、髙井、木多 各室長

倉敷センター長

 陪席者  服部事務部長

宮下総務課長、山本経理課長、山口教務課長

堅田経理課課長補佐、児玉教務課課長補佐

萩塚総務課庶務係長、長谷川総務課庶務係主任、伊藤総務課人事係員

議 事

（協議事項）

１．2026年度大学院博士前期課程推薦入学特別選抜に係る合格者判定について

2026年度大学院博士前期課程推薦入学特別選抜に係る合格者判定について、配付資料に基づき

説明があり、協議の結果、承認した。

２．機械工学専攻「英語による学位取得コース（博士前期課程）」の[10月入学]募集停止および[4月

入学]冬季入試廃止等について

機械工学専攻「英語による学位取得コース（博士前期課程）」の[10月入学]募集停止および[4

月入学]冬季入試廃止等について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

３．課程博士の学位授与について

課程博士の学位授与1名について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

４．教育の内部質保証のための「自己点検・評価調書（令和6年度分）」の提出について

教育の内部質保証のための「自己点検・評価調書（令和6年度分）」の提出について、配付資料

に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

５．S2・S3 棟の概算要求について

S2・S3 棟の概算要求について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

６．教員の人事について

教員の人事2件について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

７．令和８年度入学者選抜に係る「調査書の利用方法」について

令和８年度入学者選抜に係る「調査書の利用方法」について、配付資料に基づき説明があり、

協議の結果、承認した。

８．学籍異動について

学籍異動について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

９．研究指導の委託について

研究指導の委託について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

10．工業高等専門学校からの実習生の受入れについて

工業高等専門学校からの実習生の受入れについて、配付資料に基づき説明があり、協議の結

果、承認した。

11．奨学寄附金等の受入について

奨学寄附金等の受入について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

12．寄附物品の受入について 
寄附物品の受入について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

13．共同研究の受入について

共同研究の受入について、本会議出席者が本件相手先企業との利害関係者でないことを確認の

うえ、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

14．学術相談の受入について

学術相談の受入について、本会議出席者が本件相手先企業との利害関係者でないことを確認の

うえ、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

15．教職員の兼業について

教職員の兼業について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

（報告事項）

１．入試ミスの再発防止について

入試ミスの再発防止について、配付資料に基づき説明があった。

２．令和７年度研究倫理教育の受講状況について

令和７年度研究倫理教育の受講状況について、配付資料に基づき説明があった。

３．令和６年度決算報告書について

令和６年度決算報告書について、配付資料に基づき説明があった。

４．令和７年度六大学工学系人材交流プログラム派遣教員募集について

令和７年度六大学工学系人材交流プログラム派遣教員募集について、配付資料に基づき説明が

あった。

５．技術部の活動について

技術部の活動について、配付資料に基づき説明があった。

６．文部科学省科学技術・学術行政調査員の派遣について

文部科学省科学技術・学術行政調査員の派遣について、配付資料に基づき説明があった。

７．学籍異動について

学籍異動について、配付資料に基づき説明があった。

８．2026年10月入学国費外国人留学生大学推薦特別枠の募集要項について

2026年10月入学国費外国人留学生大学推薦特別枠の募集要項について、配付資料に基づき説明

があった。

９．外部資金等による任期付常勤教員の雇用について

外部資金等による任期付常勤教員の雇用について、配付資料に基づき説明があった。

10．招へい教員等の受入れについて

招へい教員等の受入れについて、配付資料に基づき説明があった。

11．その他  
 （１）米国政府による政策変更等に伴う対応について

   米国政府による政策変更等に伴う対応について、配付資料に基づき説明があった。

  
 （２）「月面都市開発研究センター」開設記念シンポジウムについて

   「月面都市開発研究センター」開設記念シンポジウムについて、配付資料に基づき説明があっ

た。

 
 （３）「万博を契機としたOSAKA国際会議助成金」制度について

   「万博を契機としたOSAKA国際会議助成金」制度について、配付資料に基づき説明があった。  

○ 次回の専攻長会は、令和７年７月２４日（木）午前１０時から開催することとした。

以 上